Распоряжение Губернатора Тульской области от 24 марта 2025 г. N 195-рг "О Совете при Губернаторе

31.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Распоряжение Губернатора Тульской области от 24 марта 2025 г. N 195-рг "О Совете при
Губернаторе Тульской области по реализации государственной демографической и

семейной политики"

В целях реализации на территории Тульской области единой семейно ориентированной
демографической политики, укрепления института семьи, защиты, сохранения и продвижения
традиционных семейных ценностей, семейного образа жизни, достижения национальных целей
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, определенных
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309, на основании статьи 29 Устава
(Основного Закона) Тульской области:

1. Образовать Совет при Губернаторе Тульской области по реализации государственной
демографической и семейной политики и утвердить его состав по должностям (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о Совете при Губернаторе Тульской области по реализации
государственной демографической и семейной политики (приложение N 2).

3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Губернатор Тульской области Д.В. Миляев

Тула
21 марта 2025 г.
N 195-рг

Приложение N 1
к распоряжению

Губернатора Тульской области
от 24 марта 2024 года N 195-рг

Состав
Совета при Губернаторе Тульской области по реализации государственной демографической и

семейной политики по должностям

Заместитель Губернатора Тульской области, координирующий вопросы реализации
государственной политики в сферах здравоохранения и социальной политики, демографической
политики, защиты семьи, материнства, отцовства и детства, опеки и попечительства, председатель
Совета;

заместитель председателя Правительства Тульской области, обеспечивающий и организующий
реализацию государственной политики в сферах здравоохранения, социальной политики, системы
социальных гарантий, льгот и выплат, социальной защиты малоимущих слоев населения,
демографической политики, защиты семьи, материнства, отцовства и детства, опеки и попечительства,
заместитель председателя Совета;

министр труда и социальной защиты Тульской области, секретарь Совета.

Члены Совета

заместитель председателя Правительства Тульской области, обеспечивающий и организующий
реализацию государственной политики в сферах общего, среднего профессионального,
дополнительного образования и профессионального обучения; культуры и развития туризма,
сохранения, использования, популяризации, государственной охраны объектов культурного наследия и
архивного дела;

заместитель председателя Правительства Тульской области, организующий реализацию
государственной политики в сферах экономической политики, рационального размещения
производительных сил на территории Тульской области,

министр внутренней политики и развития местного самоуправления в Тульской области;
министр здравоохранения Тульской области;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411740667/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411740667/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411740667/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0

Распоряжение Губернатора Тульской области от 24 марта 2025 г. N 195-рг "О Совете при Губернаторе

31.03.2025 Система ГАРАНТ 2

министр массовых коммуникаций Тульской области;
министр по правовому обеспечению Тульской области;
заместитель министра - директор департамента бюджетной политики министерства финансов

Тульской области;
уполномоченный по правам ребенка в Тульской области (по согласованию);
уполномоченный по правам человека в Тульской области (по согласованию);
первый заместитель председателя Тульской областной Думы (по согласованию);
управляющий Отделением Социального фонда Российской Федерации по Тульской области (по

согласованию);
председатель отдела Тульской епархии по благотворительности и социальному служению,

настоятель Успенского кафедрального собора города Тулы, протоиерей (по согласованию);
председатель Общественной палаты Тульской области (по согласованию);
председатель Тульского областного Союза организаций профсоюзов "Тульская федерация

профсоюзов" (по согласованию);
руководитель исполнительного комитета регионального отделения Общероссийского

общественного движения "Народный фронт "За Россию" в Тульской области (по согласованию);
председатель Тульского регионального отделения Общероссийской

общественно-государственной организации "Союз женщин России" (по согласованию);
руководитель Отделения Тульской региональной общественной организации "Ассоциация

многодетных семей" в городе Туле (по согласованию);
председатель регионального отделения Всероссийского общественного движения "Отцы

России" в Тульской области (по согласованию);
главный врач Государственного учреждения здравоохранения "Тульский областной

перинатальный центр имени В.С. Гумилевской" (по согласованию);
главный врач Государственного учреждения здравоохранения "Тульская детская областная

клиническая больница" (по согласованию);
главный врач Государственного учреждения здравоохранения "Тульская областная клиническая

больница" (по согласованию).

Приложение N 2
к распоряжению

Губернатора Тульской области
от 24 марта 2024 года N 195-рг

Положение
о Совете при Губернаторе Тульской области по реализации государственной демографической и

семейной политики

1. Настоящее Положение устанавливает полномочия и порядок деятельности Совета при
Губернаторе Тульской области по реализации государственной демографической и семейной политики
(далее - Совет).

2. Совет является совещательным и консультативным органом при Губернаторе Тульской
области, образованным в целях реализации в Тульской области единой семейно ориентированной
демографической политики, направленной на достижение национальных целей развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, определенных Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309, организации взаимодействия и координации
деятельности органов исполнительной власти Тульской области с органами государственной власти
Тульской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами
местного самоуправления в Тульской области (далее - органы местного самоуправления),
организациями и учреждениями, осуществляющими деятельность на территории Тульской области.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, Уставом (Основным Законом) Тульской области, законами Тульской области, указами и
распоряжениями Губернатора Тульской области, постановлениями и распоряжениями Правительства
Тульской области и настоящим Положением.

4. Основными задачами Совета являются:
анализ и оценка реализации комплекса системных мер, направленных на совершенствование

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404753281/0

Распоряжение Губернатора Тульской области от 24 марта 2025 г. N 195-рг "О Совете при Губернаторе

31.03.2025 Система ГАРАНТ 3

целостной системы поддержки семей с детьми, создание условий для успешного совмещения
воспитания детей и получения образования, профессиональной реализации, поддержки многодетности,
создание дополнительных стимулов для рождения детей;

выработка предложений по актуальным вопросам в области укрепления института семьи,
защиты, сохранения и продвижения традиционных семейных ценностей, семейного образа жизни,
повышения мотивации семей к рождению детей;

выработка предложений по повышению эффективности координации деятельности органов
исполнительной власти Тульской области, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления в Тульской области, организаций,
общественных объединений, направленной на повышение результативности реализации единой семейно
ориентированной демографической политики, включая региональные и муниципальные программы
(проекты) в этой сфере;

выявление лучших практик государственного и муниципального управления, направленных на
достижение наилучших значений показателей эффективности в сфере демографической и семейной
политики в Тульской области;

рассмотрение документов о награждении региональными наградами в сфере демографической и
семейной политики в Тульской области;

подготовка предложений Губернатору Тульской области по вопросам реализации
демографической и семейной политики в Тульской области.

5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке от органов исполнительной власти Тульской области,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного
самоуправления, организаций и учреждений информацию по вопросам, относящимся к компетенции
Совета;

приглашать на заседания Совета представителей органов исполнительной власти Тульской
области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного
самоуправления, организаций и учреждений для участия в обсуждении вопросов, относящихся к
компетенции Совета;

создавать в установленном порядке межведомственные рабочие и экспертные группы по
направлениям деятельности Совета.

6. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Тульской области.
7. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь

Совета и члены Совета. Члены Совета принимают участие в работе на общественных началах.
В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
8. Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать из числа своих

членов, а также из числа привлеченных к его работе иных лиц, не входящих в состав Совета,
постоянные и временные межведомственные рабочие и экспертные группы.

Руководители таких групп и их состав определяются решениями Совета, принимаемыми в
соответствии с настоящим Положением.

9. Председатель Совета осуществляет руководство работой Совета, определяет повестку
заседания и порядок его проведения.

10. Секретарь Совета:
не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания Совета осуществляет оповещение

членов Совета о дате, времени и месте проведения очередного заседания Совета;
ведет протоколы заседаний Совета;
организует делопроизводство в Совете;
не позднее 10 рабочих дней со дня проведения заседания Совета организует направление

решений Совета в органы исполнительной власти Тульской области, органы местного самоуправления,
а также другим заинтересованным лицам и организациям;

оказывает методическую помощь рабочим группам Совета;
осуществляет мониторинг реализации решений Совета.
11. Члены Совета обязаны лично присутствовать на заседаниях Совета, а при невозможности

присутствия на заседании обязаны не позднее чем за два рабочих дня до дня проведения заседания
Совета известить об этом секретаря Совета.

12. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год. В случае необходимости проводятся
внеочередные заседания Совета.

Заседания Совета могут проводиться в очной форме или заочной форме путем проведения
опросного голосования членов Комиссии (далее - заочная форма).

13. Уведомление членов Совета о проведении заседания в заочной форме, опросный лист,

Распоряжение Губернатора Тульской области от 24 марта 2025 г. N 195-рг "О Совете при Губернаторе

31.03.2025 Система ГАРАНТ 4

повестка дня, материалы по рассматриваемым вопросам и проект решения направляются ответственным
секретарем Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения посредством системы
электронного документооборота и (или) электронной почты.

В уведомлении о проведении заседания в заочной форме указывается дата окончания
голосования.

Датой проведения заседания Совета в заочной форме считается рабочий день, следующий за
датой окончания голосования.

Члены Совета направляют сканированные копии заполненных опросных листов с
собственноручной подписью посредством системы электронного документооборота и (или) по
электронной почте либо передают оригиналы заполненных опросных листов с собственноручной
подписью секретарю Совета в сроки, указанные в уведомлении.

Опросные листы, направленные после даты, указанной в уведомлении, при подсчете голосов не
учитываются.

14. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от
общего числа членов Совета.

15. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов
Совета путем открытого голосования. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его
компетенцией, имеют рекомендательный характер.

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Совета является
решающим.

Члены Совета, которые не согласны с принятым на заседании решением, могут направить
секретарю Совета изложенное в письменной форме особое мнение в течение 1 рабочего дня со дня
проведения заседания. Особое мнение подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

16. Решения Совета оформляются в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в органах
исполнительной власти и аппарате Правительства Тульской области, утвержденной указом губернатора
Тульской области от 24 августа 2012 года N 103.

17. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета
осуществляет министерство труда и социальной защиты Тульской области.